
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.142  DEL 03/06/2020 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per campionamento e caratterizzazione terreno in 
località Diga 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 03/10/2017, con la quale è 
stato disposto l’acquisto degli immobili ubicati in località Diga e di proprietà della 
Società Crovetti Dante Srl di Pievepelago (censiti al NCEU foglio 19 particella 317 (di 
mq 12010) e al NCT foglio 19 particelle 318 e 319 (di mq 20)), dove c’era un impianto 
di betonaggio per la produzione di calcestruzzo, al prezzo di Euro 39.000,00 per la 
realizzazione di un’area da destinarsi a verde pubblico per lo svolgimento di attività 
ludico-ricreative e ludico-sportive; 

- Ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere al campionamento e caratterizzazione 
del suddetto terreno al fine verificare la possibilità di trasformare l’area in parco 
pubblico; 

- Dato atto che: 
- l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 nel testo vigente, prevede per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, diverse dalle 
amministrazioni statali centrali e periferiche, il ricorso alle convenzioni-quadro 
stipulate da Consip spa e alle convenzioni regionali stipulate da centrali di 
committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la possibilità di 
non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a 
Euro 5.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 

- Accertato che alla data di assunzione del presente impegno di spesa il servizio in 
oggetto non è individuabile né sul mercato elettronico né su Consip Spa e/o Intercent-
ER, considerata anche la difficoltà di reperire ditte specializzate e certificate nelle zone 
limitrofe; 

- Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento del servizio di cui 
trattasi, con le modalità previste dalla vigente normativa in materia; 

- Fatta una breve indagine di mercato; 



 
 

 
 

- Considerato che il Laboratorio 3A Sas di Cerchiari Manuele & C. con sede a Pavullo 
nel Frignano, in possesso di idonei requisiti, si è dichiarato disponibile ad espletare 
subito l’incarico come richiesto da questa Amministrazione per una spesa di Euro 
1.225,00, oltre l’onere Iva pari ad Euro 269,50; 

- Verificato che tale prezzo è equo; 
- Visto il Bilancio 2020/2022; 
- Ritenuto di provvedere in merito all’impegno di spesa; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z432EB630B e il CUP è I35H18000510006; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- l vigente normativa in materia di contratti pubblici; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

DETERMINA 
1) DI AFFIDARE, per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, al Laboratorio 3A Sas di Cerchiari Manuele & C. di Pavullo nel 
Frignano, in possesso di idonei requisiti, il servizio di campionamento e 
caratterizzazione del terreno in località Diga, al fine dell’eventuale realizzazione di 
un’area da destinarsi a verde pubblico per lo svolgimento di attività ludico-ricreative e 
ludico-sportive denominata “Parco della Luna”, per un prezzo complessivo di Euro 
1.494,50, Iva compresa; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 1.494,50 mediante imputazione sul 
bilancio 2020 come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto al 3A Sas per le prestazioni di cui al 
precedente punto 1) di questo atto a presentazione di fattura con apposito atto di 
questo ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

 3932 1 05 1 03  1.494,50 LABORATORIO 
3A SAS DI 
CERCHIARI 
MANUELE & C. 

Z432EB630B 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _03/06/2020__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _03/06/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


